cultate vitæ nostræ tanquam administras, quarum prima calore suo cuncta διαβάλλει, etc.

Ibid. D. *Paulatim evap.* Retinui lectionem libri Aldini, εξατμιζόμενοι διαφορούνται, *passim se permiscant*; quanquam statuerem, rectius in libro manu exarato legi διαφορούνται, hoc est *sparguntur*. Paulo post legitur, μηχανικής μολυβδίνης, pro quo ex libro manuscripto restitui, μηχανής μολυβδίνης.

Ibid. *Sensu in corpore.* Pro ἀτρεμούσης ἐν τῷ σώματι τῆς αἰσθήσεως, liber manuscriptus ἡρεμούσης habebat sensu eodem, paulo post συνδιδεχούσης, pro συνδιδεξιούσαι quod secutus sum.

Col. 167 A. In rectum extendatur. Pro δὲ εὐθείας ἀποκτείναι, vetus ille, quem dixi, liber habebat ἀποκρίθηναι. Et paulo post, pro ἀποληφθέντος, ἀπολειφθέντος, quod indicare volui, quanquam neutrum probarem.

Ibid. C. *Licet hoc quoque.* Cum antea legeretur, τεκμήριον δὲ τὸ, καὶ ἐν τόποις τε καὶ ἀμυγάνοις πολυλάκις δοκεῖν εἶναι, καὶ ἕτερα, reposui lectionem genuinam, τεκμήριον δὲ τὸ, καὶ ἐν ἀτόποις, καὶ ἐν ἀμυγάνοις; πολλάκις, etc., alijutus in hoc manifesta libri veteris scriptura.

Ibid. D. *Itaque mihi.* Aldini libri cum haberent, φημί δὲ τῆς κατὰ τὴν νοῦν καὶ τὴν αἴσθησιν ἐνεργείας, admoovit me liber manuscriptus esse legendum, ταῖς κατὰ τὴν νοῦν καὶ τὴν αἴσθησιν ἐνεργείαις, de quo plana et perspicua sententia colligitur, animo secundum facultates præstantissimas quiescente, secundum mentis nimirum et sensuum actiones, solum partem illam, quæ nutriendi vim habet, nobis dormientibus officium facere. Quod quidem ita esse, uti Gregorius tradidit, quanquam probari de philosophorum libris etiam posset: tamen omissis horum testimonijis elegantissimos poetæ veteris Petronij Arbitri versus potius recitandos putavi, qui nuper antiquis in schedis inventi, et a G. Cantero prolati sunt.

*Somnia quæ mentes ludunt volitantibus umbris,
Non delubra deum, nec ab æthere numina mittunt:
Sed sibi quisque facit: nam cum prostrata sopore
Languent membra, quies et mens sine pondere ludunt.
Quidquid luce fuit, tenebris agit: oppida bello
Qui quatit, et flammis miserandus sævit in urbes,
Tela videt, versasque acies, et funera regum,
Atque exundantes perfuso sanguine campos.
Qui causas orare solent, legesque, foranique,
Et pavido cernunt inclusum corde tribunal.
Condit avarus opes, defossunque invenit aurum.
Venator saltus canibus quatit, eripit unctis,
Aut premit eversam periturus navita puppim.
Scribit amator meretricis: dat adultera munus:
Et canis in somnis leporis vestigia latrat.
In noctis spatio miserorum vulnera durant.*

Hiæc in versibus, lector, plane rotundis et præclare factis, vides idem dici, quod Gregorius tradidit. Nam quod noster ait, quiescere præstantissimas animi per somnum facultates, quibus solis profectæ a prudentia, integræque mentis actiones sint tribuendæ, id Petronius sic extulit, ut dicat mentem quietemque per somnum sine pondere ludere. Pro perfuso autem sanguine, potius esse legendum profuso, existimo. Et versus penultimus, — canis in somnis leporis vestigia latrat. sententiam habet non plane diversam ab ea, quæ est in versu Theocriteo, in *Idyllio* ad Diophantum:

πᾶσα κῶν ἀρωγὰ ματρεύεται. —

omnem caniculam in somniis sibi quasi vaticinando panes polliceri. De quo ipso patet, officia a parte in nobis rationis experte insomniis, cæteroqui nobis cum animantibus ratione carentibus communia non forent.

Ibid. *Per vim animi.* Cum esset in editis libris, ἀπὸ αὐτῆ διὰ τοῦ ἀνημωνευτικῆ τῆς ψυχῆς εἰδῶς

ἐνετυπόθη, secutus auctoritatem libri veteris manuscripti, pro αὐτῆ reposui αὐτῶ quod referendum esse ad τὸ θρεπτικόν, facile quivis intelligit.

Ibid. *Sed confusis.* Aldinis in libris cum legeretur, ἀλλὰ πεφορημέναις τισὶ καὶ ἀκολούθοις ἀπάταις περιπλανώμενος, idque vitio non carere perspicerem: consulto libro manuscripto, inveni legendum esse πεφορημέναις τισὶ καὶ ἀκολούθοις ἀπάταις, etc. Est autem facilis litteræ u in o commutatio: sicut apparet de iis etiam, quæ supra significavi de hoc ipso verbo, et in cap. 2, non procul a fine, ὑποκείσθαι τὴν ὄλην habet Aldina editio; cum legendum omnino sit τὴν ὄλην.

Col. 170 C. Simul mentem. Retinui lectionem Aldinam, tametsi pro ἡρεμούντος συγκαταπέυσθαι, legeretur in vetere libro ἡρεμῶντι συγκαταπέυσθαι.

Ibid. *Non eleganter.* Aldini libri habent, οὐ κατ' ἀριθμὸν προάγει τὸ μέλος· pro quo reposui vocem multo magis huic loco convenientem, quam in libro manuscripto reperi, οὐ κατὰ ῥυθμὸν προάγει, etc.

Ibid. D. *Velamentis.* Retinui lectionem Aldinam, προκαλύμμασι τισιν ἀμφιβόλοις ἐπινοσάσσα. Liber autem vetus habebat, προκαλύμμασι τισιν ἀναμφιβόλοις ἐπιδοσάσσα: quam lectionem annoiare volui, non indicata sententia mea; verbum quidem διοσάσσειν Hesychius interpretatur, διχονοεῖν, καὶ ἀπορεῖν καὶ ἀμφιβάλλειν.

Col. 171 D. Consentanea. Καταλλήλω τῷ πάθει, erat in libro vetere scriptum: quod retinui. Editi habent, καταλήλωσ.

Col. 174 A. Quod igitur. Ὅπερ ἀμβλυνοθείσης ὑπὸ τῆς νόσου τῆς νήψεως ἢ φύσις ἐπάσχειν. In his verbis νήψεως vocabulum significationem habet σύνεστος, vel νονεργείας, deductum a verbo νήφειν. Nam sobrii maxime sapientes: cum τὸ νήφειν sit ἀρθρον φρενῶν, secundum illud ἐπαχαρμεῖον, quod ad *Quinium* Fr. M. Cicero recitat. Itaque sic de verbo ad verbum locus hic sonat: Quod igitur hebetata per vim morbi intelligentia naturæ accidit, etc.

Col. 178 A. Prope a vita. Retinui lectionem pristinam, ὡς οὐ πόρρω τῆς φυσικῆς ταύτης, etc., quod eorum natura prope a vita illa rerum naturalium absit. Hoc tamen indicare volui, me hoc loco, et supra in cap. 8 animadvertisse, Dionysium φυσικὴν ζωὴν, quæ, et Γεωργίου ait, πρὸς τὰ αὐτὰ θεωρεῖται, interpretatum esse surcularem, quapropter cogitare cœpi, an ne legerit φυσικὴν ζωὴν, vitam plantis convenientem? Tametsi ne hoc quidem ignorem, philosophos cæteros etiam naturalem animam dicere, quæ in plantis existat.

Ibid. C. *Etiam ætærius.* Cum in Aldinis libris legeretur, οὐ γὰρ περιλαμβάνεται τὰ ἀπόματα περιλαμβάνει τι, quam minima facta mutatione, quæ sic legi debere non dubitarem.

Ibid. D. *Τούτων οὐκ.* In immate, pro τούτων οὐκ ὄντων reposui, τούτων οὐκ ὄντων cum hæc non sint in exemplo principe, videlicet in Deo; postulat hoc verhorum sententia.

Col. 179 D. Idcirco rursus. Pro ἦτις ἀρα γένοιτο χειραγωγία, sicut hactenus legebatur, reposui ἐτὶ τις ἀρα, sensu plano, et cuius perspicio.

Col. 182 A. Inveniemus. Pro ἐπίρροχμεν, restitui εὐρήσομεν. Leviusculum hoc, sed indicandum tamen putavi: ut nihil me temere loco veluti movisse lector intelligeret, quantumvis non magni momenti esse videretur.

Col. 186 C. Idcirco per hanc. Ut esset lectori magis aliquando perspicua orationis sententia, liberius converti hunc locum, luculentius, ὃ τις enim, quod his positum hic a Gregorio est, cum sit δεικτικόν, tantumdem valet atque ἀτομόν τι, quemadmodum dialectici loquuntur. Nam cum in aliquem intuens, hunc hominem dico, non speciem intelligo, sed individuum. Sic ergo Gregorius noster

sit, verba isthæc intelligenda, *Faciamus hominem ad imaginem nostram* (Gen. 1, 26) : nimirum de tota specie, non de Adamo, qui est, ὁ τις ἄνθρωπος, hoc est individuum. Feci hoc eo lubentius, quod viderem hæc confuse et sine ratione a Dionysio reddita.

Ibid. D. *Non enim imago.* Aldina editio habet, Ἐν τῷ τῶν καθ' αὐτὴν θεωρουμένων, pro quo legendum censui τῶν καθ' αὐτόν, non uni alicui concessa est homini peculiariter. Et paulo post, ante εἴπειν ὡσαύτως, collocavit particulam ὅτι, quæ desiderabatur.

Col. 187 B. Equidem hac. Pro ὡςτις ποτὲ ὄν, restitui ὅστις, quæ vox ad λόγος refertur, sensu manifesto.

Col. 190 B. Eadem igitur. In Aldina editione λεγεται, οὗτος ἄν καὶ ἐπὶ τῶν βραχύ τι, etc. Ego vero ὡςτις commutavi in ὁ αὐτός, id quod referri debet ad πλεονασμοῦ τρόπος, quæ verba præcedunt, atque ita etiam verti.

Col. 191 A. In quibus dupl. Aldina editio habet διχλῦτους μορφάς pro διχλῦτους μορφάς : sic enim necessario legendum est.